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1 UVOD

1.1 Problem istraživanja

Predškolski uzrast obuhvata period od 3. do 7. godine života i predstavlja doba

intenzivnog i brzog razvoja organizma deteta, kao i značajnih anatomskih i funkcionalnih

promena. U praksi, ovaj period može da se podeli na mlađi uzrast koji obuhvata decu od 3 do

4 godine starosti, zatim srednji koji obuhvata decu od 4 do 5 godine starosti i na kraju stariji

uzrast koji obuhvata decu od 5 do 6 godina starosti, tj. decu do polaska u školu (Đorđić,

2006). Ovaj uzrast predstavlja izuzetno senzitivno razdoblje za motorički razvoj dece, a

naročito pogoduje učenju i usvajanju novih motornih veština. Propuštanje razvoja motorike

dece u ovom periodu gotovo je nemoguće kasnije nadoknaditi ili se nadoknađuje sa slabom

efikasnošću (Hamza, 1999). Ujedno, ovo je uzrast kada kod dece treba započeti sa

formiranjem navika za fizičko vežbanje jer deca imaju urođenu sklonost i potrebu za

kretanjem koju treba usmeriti, održavati i razvijati kroz raznovrsnost kretnih aktivnosti.

Ovakvim aktivnostima se ne utiče samo na pravilan razvoj deteta, već i na njegovo uspešnije

realizovanje zadataka fizičkog vaspitanja u kasnijim uzrastima (Višnjić, Jovanović & Miletić,

2004), a deca će tako formirati važne navike, stavove i vrednosti, ali i potrebe za fizičko

vežbanje (Madić, Popović & Tumin, 2009). Rano detinjstvo je kritični period za sticanje i

razvoj motorike koje će kasnije imati uticaj na razvoj motoričkih sposobnosti (Gallahue &

Donnely, 2003; Barnett, Morgan, Van Beurden, Ball, & Lubans, 2008; Fisher, et al., 2005;

Hardy, King, Farrell, Macniven & Howlett, 2010). Maksimalan razvoj neke sposobnosti

može se desiti tek nakon završetka potpunog rasta i razvoja deteta, i to tek kada su se

optimalno razvile sve motoričko-funkcionalne sposobnosti, kao i morfološke karakteristike

deteta (Djokić, 2020). Dok dete raste i razvija se, utvrđene su faze za koje se može reći da su

osetljivi periodi, za vreme kojih se mogu najviše razviti potencijali za postizanje

maksimalnog razvoja pojedinih motoričkih sposobnosti. Ovi periodi se određuju prema

fazama biološkog rasta i razvoja, tj. prirodnim trendovima u razvoju dečje motorike. U ovom

periodu se vežbanjem mogu stimulisati i povećati ti prirodni trendovi. S obzirom na

senzitivna razdoblja i prirodni biološki rast kapaciteta, a korišćenjem vežbi koje su usmerene
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na razvoj ciljane sposobnosti u tačno određenom senzitivnom periodu za njen razvoj, moguć

je maksimalni razvoj sposobnosti, upotrebljavajući višestrane i bazične sadržaje adekvatne

fizičke aktivnosti. Samo na taj način se omogućava veći napredak u kasnijim, zrelijim fazama

sportskog razvoja (Djokić, 2020).

Po autorima Stamatović i Milanović (2009), razvoj motorike po uzrasnim grupama

dece predškolskog uzrasta se odvija određenom dinamikom. Deca mlađeg uzrasta (od 3 do 4

godine) u osnovi su već ovladala osnovnim oblicima kretanja i mogu da se uključe, u skoro

sve, organizacione oblike vežbanja. Njihovi pokreti su uglavnom kontrolisani, ali prisutni su

još uvek i pokreti koji su suvišni, tj. dodatni nepotrebni pokreti u odnosu na zahtev i optimum

motoričkog zadatka. Kod dece srednjeg uzrasta (4 i 5 godina) može se primetiti da je kretanje

znatno popravljeno i usavršeno, a moglo bi se reći i kontrolisanije. Rad udova je usklađeniji,

koordinacija je bolja, a manje je i nepotrebnih i nekontrolisanih pokreta. Kod dece starijeg

uzrasta (5 i 6 godina) koordinacija pokreta primetno je poboljšana, suvišni pokreti su skoro

eliminisani, a zapaža se i generalna stabilnost i sigurnost u motorici. Za ovaj period je

naročito karakterističan početak automatizacije pokreta i da se svakim danom sve više

usavršava (Ratković, 2015). On, takođe, smatra da je to najviše primetno u raznim oblicima

bazičnih kretanja - trčanja, penjanja, bacanja i dr. Deca u ovom periodu sve više počinju da

koriste jednu ruku i nogu, pri doskoku se dočekuju na vrhovima prstiju, a mogu i da stoje i

hodaju zatvorenih očiju. Sve to govori u prilog poboljšanja prostorne orijentacije. Deca sada

prihvataju složenije i teže motoričke zadatke, postaju istrajnija sa stabilnijom pažnjom i

diferenciranijim interesovanjima, a različitost se sve više zapaža. Kod ove starosne grupe -

predškolski uzrast, primenom vežbanja i otežavanjem motoričkih zadataka može se ići korak

napred. Ovo je period u kome se, na neki način, povezuje predškolsko i školsko fizičko

vaspitanje i obrazovanje (Ratković, 2015).

Motorički razvoj deteta podrazumeva njegovu sve veću sposobnost korišćenja

vlastitog tela kao i baratanje predmetima (Krmpotić, 2015). S obzirom da je detinjstvo

osetljiv period za učenje i razvoj motorike, sticanje određenog nivoa kompletne motorike

tokom predškolskog uzrasta povećava šansu da dete postane vešto u različitim sportovima i

igrama tokom života (Gallahue, Ozmun & Goodway, 2012). Bala (2010) pod motorikom

smara da su to one dimenzije koje se ispoljavaju za vreme kretanja, a na način koji je

podređen vrsti kretanja, potencijalu čoveka i njegovoj razvijenosti u datom trenutku i

uslovima. Po Galahjuu (Gallahue, 2005) razvoj motorike je konstantno menjanje motoričkog

ponašanja tokom života obezbeđenog međusobnom povezanošću između potrebnih zadataka,
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individue i uslova okoline. Kada se uporedi sa ostalim domenima razvoja, dete ne napreduje

tako mnogo i tako brzo kao što napreduje u razvoju motorike (Kamenov,2008).

Motorički razvoj se odnosi na neprekidan proces promena pokreta usled starenja, kao

i na međusobno povezana ograničenja u samom čoveku, sredini i zadatku koji pokreću ove

promene (Hejvud i Gečel, 2017). Termini koji su korišćeni u sklopu motoričkog razvoja, kroz

istoriju su evoluirali sa naglaskom pomeranja sa bioloških procesa sazrevanja motoričkog

razvoja do različitih aspekata motoričkog ponašanja tokom vremena (Logan et al., 2017).

Za pravilan motorički razvoj deteta bitno je da se ovaj proces odvija postepeno,

odnosno da se ne očekuje da će dete da izvodi neke kompleksne strukture kretanja pre nego

što usvoji osnovne strukture i odgovarajuća kretanja (Malina et al., 2004). On se može

definisati kao proces kroz koji dete uči modele kretanja i motorička znanja (Malina et al.,

2004). Pomak u motoričkom razvoju je vidljiv kada se pojave nove veštine i finiji pokreti,

kao i njihovo povezivanje (Šalaj, 2012). Razvoj motorike je podređeni i uzrasno usmeren

proces u kome dete napreduje od jednostavnog, neorganizovanog i neveštog kretanja do

izvođenja visoko organizovane kompleksne motorne veštine koje će trajati tokom celog

života (Haywood & Getchell, 2005, 2009).

Praćenje osnovnog motoričkog razvoja je veoma važno i predstavlja osnovu za

sticanje kompletne slike motornog razvoja deteta. Praćenje i procena su jedna od najvažnijih

metoda koji bi trebalo da bude imlplementiran prilikom kreiranja kurukuluma fizičkog i

zdravstvenog vaspitanja dece od najmlađeg uzrasta.

Motorne funkcije su važne za razvoj opažanja kod deteta i to naručito za stvaranje

predstava o prostoru i vremenu. Veliki broj naučnika se bavilo pitanjem zašto je

blagovremeno i pravilno sticanje osnovnih motoričkih znanja od presudnog značaja za razvoj

male dece. U vezi sa tim Whitall (2003) je utvrdio da pažljivo proučavanje motorike kod dece

može dati jasniju sliku o nastajanju perceptualnih, kognitivnih i afektivnih procesa.

Modernizacija života i rada dovela je do pojave velikog broja dece koja sporo i

otežano savladava motoričke radnje. Zbog toga je veoma važno da se zna koji nivo

motoričkih sposobnosti je očekivan u tom uzrastu, kako bi se lakše koncipirali individualni

edukativni programi za decu koja imaju poteškoće u ovladavanju određenim veštinama

(Bardid et al., 2017). Motorno učenje je od ključnog značaja za sve sfere života, mada,

neretko, ostaje u drugom planu. U vezi sa tim, Clark i Metcalf (2002) su primetili da su
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ograničene mogućnosti za fizičku aktivnost, kako deca rastu, direktna posledica neadekvatno

razvijenih preduslova izvođenja osnovnih bazičnih i manipulativnih veština.

Motorička znanja ili motoričke informacije podrazumevaju algoritam naredbi

smeštenih u odgovarajućim zonama centralnog nervnog sistema koji su odgovorni za

određenu strukturu kretanja (Djokić, 2020). Odgovarajuća struktura kretanja se uči

ponavljanjem konkretnih pokreta, gde je važno napomenuti da broj ponavljanja nekog

pokreta zavisi od: složenosti strukture kretanja, vrste pokreta i stanje osobina i sposobnosti

deteta. Ovde je još potrebno istaći i interes i motivaciju za učenje. Pojedini motorički

programi se uče brže kada je nivo sposobnosti i osobina viši, a metoda učenja primerenija

pojedincu koji uči (Djokić, 2020).

Motorička znanja se mogu podeliti na biotička, opšta kineziološka i radno

manipulativna. U biotička motorička znanja spadaju motorički programi koji omogućavaju

uspešno savladavanje prostora, prepreka, otpora i uspešnu manipulaciju objektima. Ona su

korisna i važna za razvoj bazične motorike na kojoj se kasnije mogu graditi kompleksne i

zahtevne motoričke veštine. Biotička motorička znanja mogu se podeliti na: biotička

motorička znanja za savladavanje prostora gde spadaju valjanje, kotrljanje, puzanje, hodanje i

trčanje; biotička motorička znanja za savladavanje prepreka u koja se ubraja balansiranje,

provlačenje, naskoci, saskoci, preskoci, penjanje i silaženje; biotička motorička znanja za

savladavanje otpora koja podrazumevaju držanje, upiranje, vučenje, guranje, podizanje i

nošenje; i biotoička motorička znanja za manipulisanje objektima u koja se ubraja dodavanje

i bacanje, hvatanje, vođenje i žongliranje (Djokić, 2020).

Sva motorička znanja se mogu usvojiti na nivou grubog i preciznog motoričkog

programa. Ukoliko se usvoje na nivou grubog motoričkog programa njih će karakterisati


[…]


prostora i manipulaciju objektima eksperimentalne grupe dece predškolskog uzrasta u odnosu

na kontrolnu grupu koje je imala standardnu nastavu fizičkog vaspitanja, dok su se posebne

razlike ogledale u testu skok udalj. Sam eksperimentalni tretman, na kraju, je doveo do

poboljšanja rezultata u testovima skok udalj, udaranje lopte koja miruje i udarac lopte nogom

kod eksperimentalne grupe, dok su se razlike u efektima eksperimentalnog tretmana ogledale

u skoku udalj, preskakanju, galopu strance i udaranju lopte koja miruje u korist

eksperimentalne grupe.
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8 ZNAČAJ ISTRAŽIVANjA

Doprinosom elemenata fudbala efikasnosti nastave fizičkog vaspitanja dece

predškolskog uzrasta bavio se jako mali broj istraživanja. Takođe, broj ispitanika u ovim

istraživanjima je bio mali.

Rezultati ovog istraživanja su pružila nova saznanja i informacije o mogućnosti

primene i uticaju elemenata fudbalske igre u nastavi kod dece predškolskog uzrasta. Ono što

je najbitnije je pozitivan efekat eksperimentalnog tretmana na razvoj bazičnih motoričkih

znanja za savladavanje prostora kao i manipulisanje objektima.

Ovaj rad može korisno poslužiti vaspitačima, ali i profesorima fizičkog vaspitanja koji

rade sa decom predškolskog uzrasta.
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10.1 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora eksperimentalne

grupe na inicijalnom merenju

Histogram: TRC
K-S d=,21990, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: SN1N
K-S d=,27532, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: SKUD

K-S d=,27888, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: GALP
K-S d=,29959, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: PRSK

K-S d=,26077, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: GLST
K-S d=,20544, p> .20; Lilliefors p<,05

Expected Normal

2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0

X <= Category Boundary

0

1

2

3

4

5

6

7

N
o.

o
f o

bs
.

98

10.2 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za manipulisanje objektima

eksperimentalne grupe na inicijalnom merenju

Histogram: ULKM
K-S d=,20341, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: DUM
K-S d=,17871, p> .20; Lilliefors p<,15
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Histogram: HVAT
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Histogram: ULHO
K-S d=,32245, p<,05 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: BAC

K-S d=,31635, p<,05 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: KOTR
K-S d=,26636, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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10.3 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora eksperimentalne

grupe na finalnom merenju

Histogram: TRC
K-S d=,21375, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: SN1N
K-S d=,16507, p> .20; Lilliefors p> .20
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Histogram: SKUD

K-S d=,21803, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: GALP
K-S d=,25430, p<,20 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: PRSK

K-S d=,21080, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: GLST
K-S d=,31438, p<,05 ; Lilliefors p<,01
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10.4 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za manipulisanje objektima

eksperimentalne grupe na finalnom merenju

Histogram: ULKM
K-S d=,19981, p> .20; Lilliefors p<,10
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Histogram: DUM
K-S d=,17593, p> .20; Lilliefors p<,15
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Histogram: HVAT

K-S d=,17143, p> .20; Lilliefors p<,20
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Histogram: ULHO
K-S d=,30000, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: BAC

K-S d=,26144, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: KOTR
K-S d=,20993, p> .20; Lilliefors p<,05
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10.5 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora kontrolne grupe

na inicijalnom merenju

Histogram: TRC
K-S d=,28661, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: SN1N
K-S d=,21810, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: SKUD

K-S d=,19521, p> .20; Lilliefors p<,10
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Histogram: GALP
K-S d=,36315, p<,05 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: PRSK

K-S d=,20216, p> .20; Lilliefors p<,10
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Histogram: GLST
K-S d=,28626, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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10.6 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za manipulisanje objektima kontrolne

grupe na inicijalnom merenju

Histogram: ULKM
K-S d=,31884, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: DUM
K-S d=,25875, p<,20 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: HVAT

K-S d=,28661, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: ULHO
K-S d=,32194, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: BAC

K-S d=,30943, p<,10 ; Lilliefors p<,01
Expected Normal

3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0

X <= Category Boundary

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

N
o.

o
f o

bs
.

Histogram: KOTR
K-S d=,31250, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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10.7 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora kontrolne grupe

na finalnom merenju

Histogram: TRC
K-S d=,27608, p<,15 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: SN1N
K-S d=,31144, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: SKUD

K-S d=,22688, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: GALP
K-S d=,26280, p<,20 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: PRSK

K-S d=,25685, p> .20; Lilliefors p<,01
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Histogram: GLST
K-S d=,22265, p> .20; Lilliefors p<,05
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10.8 Grafički prikaz distribucije podataka testova za procenu nivoa

bazičnih motoričkih znanja za manipulisanje objektima kontrolne

grupe na finalnom merenju

Histogram: ULKM
K-S d=,22875, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: DUM
K-S d=,30102, p<,10 ; Lilliefors p<,01
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Histogram: HVAT

K-S d=,24366, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: ULHO
K-S d=,20884, p> .20; Lilliefors p<,10
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Histogram: BAC

K-S d=,24894, p> .20; Lilliefors p<,05
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Histogram: KOTR
K-S d=,22239, p> .20; Lilliefors p<,05
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