## IZVEŠTAJ O OCENI DOKTORSKE DISERTACIJE

## I PODACI O KOMISIJI

Odlukom Nastavno-naučnog veća Fakulteta za sport i psihologiju broj 548-1/2022-3 imenovana je Komisija za ocenu i odbranu doktorske disertacije **Miloša Nikolića** na temu „Doprinos elemenata fudbalske efikasnosti nastave fizičkog vaspitanja dece predškolskog uzrasta“ u sastavu:

1. Prof. dr Zoran Đokić, vanredni profesor, Fakultet za Sport i Psihologiju, Novi Sad, predsednik Komisije, komentor
2. Prof. dr Zlatko Ahmetović, redovni profesor, Fakultet za Sport i Psihologiju, Novi Sad, mentor,
3. Prof. dr Rašid Hadžić, vanredni profesor, Fakultet Sporta i Fizičkog vaspitanja, Nikšić
4. Prof. dr Tomislav Okičić, redovni profesor, Fakultet Sporta i Fizičkog vaspitanja, Niš, član Komisije.
5. Prof. dr Bojan Međedović, vanredni profesor, Fakultet za sport i psihologiju, Novi Sad, član Komisije.

## II PREDMET I CILJ DOKTORSKE DISERTACIJE

Predmet istraživanja ove doktorske disertacije su motorička znanja, morfološke karakteristike i aktivno vreme na času fizičkog vaspitanja kod dece predškolskog uzrasta, starosti 6 godina ( $\pm 3$ meseca).

Primarni cilj istraživanja u ovoj doktorskoj disertaciji je da se ispita uticaj inoviranog programa koji u sebi sadrži elemente fudbala na motorička znanja kod dece predškolskog uzrasta u odnosu na standardni program, koliko takav program doprinosi da deca budu aktivna na času fizičkog vaspitanja, kao i na koje varijable kod primenjene baterije testova ovaj program ima veće uticaje.

**III OSNOVNE HIPOTEZE**

Na osnovu definisanih predmeta, cilja i zadataka istraživanja postavljene su sledeće hipoteze:

H1 – Deca koja su uključena u eksperimentalni program sa elementima fudbalske igre pokazaće značajno veći napredak u razvoju motorike u odnosu na decu koja upražnjavaju standardni program vežbanja u vrtiću.

H2 - Deca koja su uključena u eksperimentalni program pokazaće veću aktivnost na času od dece kontrolne grupe.

#### IV METODOLOGIJA ISTRAŽIVANJA

Istraživanje u ovoj doktorskoj disertaciji je realizovano empirijsko istraživanje longitudinalnog tipa. Korišćen je kvazi-eksperimentalni dizajn.

##### *Uzorak ispitanika*

Istraživanje je sprovedeno na uzorku od 34 ispitanika (18 ispitanika eksperimentalna i 16 ispitanika kontrolna grupa). Ispitanici su bila deca predškolskog uzrasta starosti 6 godina ( $\pm 3$ meseca), muškog pola, iz PU „Čika Jova Zmaj“ iz Pirota.

##### *Varijable*

Varijable istraživanja su određene u zavisnosti od planiranog dela istraživanja. Varijable su podeljene u tri grupe:

1. Varijable za procenu opštih karaktersitika ispitanika (godine starosti, telesna visina, telesna masa, body mass index)
2. Varijable za procenu nivoa bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora i manipulisanje objektima (TGMD-2 - Test of Gross Motor Development, koji se sastojao od 12 testova – 6 testova za procenu bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora i 6 testova za procenu bazičnih motoričkih znanja manipulisanja objektima)
3. Varijable za procenu aktivnog vremena u toku realizacije aktivnosti

##### *Eksperimentalni dizajn*

Standardni program fizičkog vaspitanja i eksperimentalni program iz fudbala realizovani su u toku 12 nedelja, sa ukupno 36 časa fizičkog vaspitanja odnosno treninga. Baterijom testova procenjen je nivo bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora, bazičnih motoričkih znanja za manipulisanje objektima i aktivno vreme na časovima fizičkog vaspitanja i treninga kod dece predškolskog uzrasta i to u dve vremenske tačke - kao inicijalno i finalno merenje.

##### *Struktura časa kod redovnog programa usmerenih aktivnosti*

Deca kontrolne grupe realizovala su redovni program usmerenih aktivnosti po planu i programu predškolske ustanove. U usmerene aktivnosti spadaju: osnovni oblici kretanja (hodanje, trčanje, skakanje, puzanje itd.), vežbe uz muziku, pokretne igre, hvatalice, vežbe sa rekvizitima. Struktura usmerenih aktivnosti je kao i u školi podeljena na četiri dela i traje 35 min. Uvodni deo, zagrevanje, služi kao priprema i postepeno uvođenje organizma u aktivnost. U ovom delu se rade razne vrste hodanja, hodanje i prelazak u lagano trčanje, kombinacija hodanja i trčanja, poskoci, elementarne igre, pokretne igre. Ovaj deo determinisan je sa 10% vremena od trajanja aktivnosti. Nakon zagrevanja realizuje se kompleks vežbi oblikovanja sa i bez rekvizita kojima pripremamo lokomotorni aparat za povećane napore tela u sledećoj fazi aktivnosti. Pripremni deo aktivnosti traje 15-20% od ukupnog trajanja aktivnosti. Vežbe koje su se koristile u ovom delu aktivnosti su vežbe za jačanje mišića glave i vrata, vežbe za jačanje mišića ruku i ramenog pojasa, vežbe za razvoj mišića trupa i vežbe za jačanje i istežanje mišića nogu. Ove vežbe imaju za cilj da parcijalno utiču na mišićne grupe, i treba programirati 8-10 vežbi sa po 8 ponavljanja. U glavnom delu časa realizovana su usmerene aktivnosti koja su planirane za taj dan (provlačenje, penjanje, skakanje, puzanje, trčanje...). Ovaj deo aktivnosti čini od 60-70 % ukupnog trajanja aktivnosti i realizuje se kroz razne kružne poligone, pokretne igre uz muziku ili štafetne igre. Podeljen na A i B. U prvom delu se dete obrazuje, uči nešto novo, a drugi deo služi za primenu stečenih znanja. U prvom delu može se raditi na tri načina. Individualni oblik rada, kada svaki pojedinac radi sam na svom prostoru, frontalni oblik rada koji se odnosi na to da cela grupa radi jedan zadatak istovremeno i grupni kod koga grupe mogu raditi isti ili različit zadatak. Najoptimalnije je da se grupe formiraju po motoričkim sposobnostima. U drugom delu aktivnosti primenjuju se stečena znanja u

složenim situacijama. U ovom delu dominira emocionalna građa. Ovaj deo podrazumeva igre i štafeta takmičenja, opterećenje je najveće i ide do 75% od prosečnih mogućnosti grupe. Najčešće se koriste i kružni poligoni koji se sastoje od 4-5 motorička zadatka, uz korišćenje različitih sprava i rekvizita kao što su lopte, strunjače, greda, konopac itd. i koji su prilagođeni deci ovog uzrasta. Završni deo časa služi za relaksaciju organizma i najčešće se koriste neke igrice ili vežbe istezanja i disanja. Ovaj deo čini 10 % ukupnog trajanja aktivnosti.

#### *Struktura pojedinačnog časa eksperimentalnog tretmana*

Eksperimentalni tretman realizovan je u trajanju od 35 minuta 3 puta nedeljno (ponedeljak, sredi i petak) za vreme boravka u predškolskoj ustanovi u prepodnevni časovima. Eksperimentalni tretman realizovan je sa ukupno 36 časova (12 nedelja). Na časovima su obrađeni elementi fudbalske igre prilagođeni uzrastu sa kojim se radi i prvenstveno kroz igru i grupni rad. Struktura svakog časa (35 minuta) realizovana je kroz uvodni deo (10 minuta zagrevanja), glavni deo (20 minuta) i završni deo (5 minuta opuštanja). Na časovima su se obrađivali sledeći sadržaji: kretanja bez lopte (razne vrste tehnike trčanja, hvatalice, štafetne igre), kretanja sa loptom (elementarne fudbalske igre loptom, individualna kontrola lopte), osnovni elementi tehnike fudbala (vođenje lopte, prijem i dodavanje lopte, šutiranje lopte), duel igra (driblinzi). Sadržaji programa eksperimentalnog tretmana se menjao. Na časovima se koristila kombinovana metoda i obrađivali su se osnovni tehnički elementi iz fudbala prilagođeni deci predškolskog uzrasta, gde spadaju kontrola lopte (vođenje lopte), šutiranje lopte i dodavanje lopte. Na svakom od časova se obrađivalo (kombinovalo) po dva tehnička elementa fudbala u glavnom delu časa. Korišćen je rada po stanicama i kružni oblik rada, gde su se postavljeni zadaci ponavljali više puta. Nakon rada na jednom zadatku planirna je odgovarajuća pauza. Uvodni deo trajao je 10 minuta sa ciljem da pripremi organizam za glavni deo časa. Glavni deo aktivnosti trajao je 20 minuta sa ciljem da deca rade elemente tehnike fudbala koje su prilagođene njihovom uzrastu. Obrađivani su osnovni elementi vođenja lopte, prijema i dodavanja lopte, šutiranja lopte, prvenstveno kroz grupni rad i zabavne igre sa loptom, korišćenjem rekvizita (stalaka, visokih i niskih čunjeva, kapica...). Vežbe koje su izvođene u ovom delu časa prilagođene su uzrastu, a obrađivani su elementi vođenja lopte (pravolinijsko vođenje lopte, vođenje lopte cik-cak, pravolinijsko vođenje lopte uz ispunjavanje određenih zadataka, vođenje lopte oko postavljenih čunjeva na rastojanju 5m), prijem i dodavanje lopte (primanje lopte jednom pa drugom nogom, primanje lopte donom, dodavanje lopte jednom i drugom nogom u paru na rastojanju 5m), šutiranje lopte (šutiranje lopte na gol manjih dimenzija). Takođe u ovom delu aktivnosti korišćen je kombinovani kružni poligon sa loptom gde deca obavljaju određene zadatke kao što su vođenje lopte sa šutiranjem na mali gol, vođenje lopte između postavljenih prepreka i sl. Završni deo trajao je 5 minuta i imao je za cilj da se deca odmire i da se njihovo telo vrati u stanje kao pre početka vežbanja Sve vežbe koje su primenjivane u strukturi časa (uvodni, glavni i završni deo) bile su demonstrirane i objašnjene od strane trenera.

#### *Statistička obrada podataka*

Prikupljeni podaci obrađeni su postupcima deskriptivne i komparativne statistike. Za statističku obradu korišćeni su aplikacioni programi IBM SPSS v.19 i Statistica v.10.0. Većina zaključaka izvedena na nivou značajnosti od 0,05 ( $p \leq 0,05$ ), a u slučajevima kada Leveneov test pokazao da je narušena homogenost varijansi u zavisnoj promenljivoj, primenjen je stroži kriterijum zaključivanja, odnosno nivo značajnosti od 0,01 ( $p \leq 0,01$ ). Za potrebe istraživanja urađene su sledeće statističke procedure:

(1) Deskriptivna statistika. Informacije o centralnim i disperzionim parametrima za sve manifestne varijable (aritmetička sredina (Mean), standardna devijacija (SD), minimalni

(Min) i maksimalni (Max) rezultat merenja i raspon (Range). (2) Diskriminativnost merenja u istraživanju izvršena je pomoću dva postupka: Skjunis i Kurtozis.

Za utvrđivanje homogenosti grupa korišćena je multivarijantna (MANOVA) i univarijantna (ANOVA) analiza varijanse.

Od komparativnih procedura upotrebljena je statistička procedura za testiranje razlika između aritmetičkih sredina kombinovana analiza varijanse (Mixed between-within subject ANOVA).

Efekti eksperimentalnog tretmana kvantifikovani primenom specifične kombinovane Analize varijanse sa ponovljenim merenjima (The Analysis of Variance with Repeated Measures i Mixed between-within subjects ANOVA) u kojoj je kvantifikovan zaseban i kombinovan uticaj dva faktora (tretmana i specifičnosti grupa) na razlike između podataka sa inicijalne (pre-test) i finalne procene (post-test). Eksperimentalni tretman je posmatran kao međugrupni, a specifičnost grupa kao unutar grupni varijabilitet. Veličina uticaja (Partial Eta Squared) tumačena je na osnovu smernica; 0,01 = mali uticaj, 0,06 = umeren uticaj i 0,14 = veliki uticaj.

**V STRUKTURA I KRATAK OPIS SADRŽAJA PO POGLAVLJIMA**

Kandidat je svoju doktorsku disertaciju sistematizovao u devet logičnih i preglednih poglavlja. Ovih devet poglavlja je naslovljeno i numerisano na sledeći način: 1. Uvod; 2. Predmet, cilj i zadaci istraživanja; 3. Hipoteze; 4. Metod istraživanja; 5. Rezultati istraživanja; 6. Diskusija; 7. Zaključak; 8. Značaj istraživanja; 9. Literatura. Naslovna strana je izrađena u skladu sa uputstvima Univerziteta, a nakon nje nalaze se posebne stranice sa ključnim dokumentacijskim informacijama na srpskom i engleskom jeziku, zatim, sadržaj u kom je dat popis svih naslova i podnaslova sa ispravnom numeracijom.

Kandidat je u Uvodu definisao osnovni problem istraživanja i skreće pažnju na važnost istraživanja u oblasti fizičke aktivnosti dece predškolskog uzrasta. Kandidat u ovom delu objašnjava osnovne pojmove, ali isto tako, teorijski obrađuje dosadašnja istraživanja. Na ovaj način, kandidat obezbeđuje lakše praćenje kasnije iznetih informacija i činjenica.

U drugom delu kandidat je definisao predmet i cilj istraživanja, i definisao zadatke koji iz njih proističu. U trećem delu, kandidat je predstavio dve osnovne hipoteze istraživanja.

U četvrtom delu, kandidat je predstavio metodologiju istraživanja, kroz definisanje uzorka ispitanika, varijabli, eksperimentalnog tretmana i primenjenih statističkih metoda za obradu podataka. Peto poglavlje predstavlja centralni deo disertacije i u njemu su interpretirani dobijeni rezultati. Kako bi ovaj deo bio što pregledniji, kandidat je rezultate istraživanja sistematizovao u pet celina. U prvoj celini, interpretirani su podaci koji se odnose na rezultate deskriptivne statističke analize. Druga celina sadrži interpretaciju rezultata analize morfoloških osobina ispitanika. Treća celina usmerena je na interpretaciju rezultata dobijenih analizom bazičnih motoričkih znanja, dok četvrta celina sadrži analizu rezultata koji ukazuju na efektivnost eksperimentalnog tretmana na razvoj bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora i manipuliranje objektima. Peta celina reprezentuje analizu dobijenih podataka povezanih sa aktivnošću dece na časovima fizičkog vaspitanja.

U šestom delu kandidat je kroz diskusiju objasnio rezultate do kojih je došao. U ovom delu kandidat dobijene rezultate upoređuje sa rezultatima prethodnih istraživanja. Objašnjenje dobijenih rezultata je logično i potkrepljeno relevantnim radovima novijeg datuma. Na ovaj način, kandidat pokazuje zrelost u istraživanju, kao i afinitet prema temi koju obrađuje u svojoj disertaciji.

U Zaključku, kandidat daje koncizan osvrt na sprovedeni istraživački postupak i naglašava ključne rezultate do kojih je došao. U osmom delu, kandidat ukazuje na značaj istraživanja i praktičnoj primenljivosti u realizaciji nastave fizičkog vaspitanja sa elementima fudbalske igre. U poslednjem, devetom, delu, Literatura, dat je popis citiranih bibliografskih izvora. Među njima najviše je onih koji su objavljeni u referentnim naučnim časopisima iz analizirane oblasti. Svi izvori su pravilno referencirani u skladu sa Pravilnikom.

**VI OSTVARENI REZULTATI I NAUČNI DOPRINOS**

Osim praktičnog, rezultati istraživanja u ovoj disertaciji pružaju naučni doprinos u oblasti kineziologije, posebno u sferi realizacije i sadržaja nastave fizičkog vaspitanja dece predškolskog uzrasta. S obzirom da je ova problematika nedovoljno istražena, istraživanja iz ove oblasti obezbeđuju korisne podatke i otvaraju nova pitanja za buduća istraživanja u cilju osavremenjivanja sadržaja nastave fizičkog vaspitanja.

Disertacija nudi detaljan pregled relevantnih radova iz ove oblasti, u kojoj su izdvojeni ključni indikatori i faktori koji su značajni za pravilan razvoj motorike dece predškolskog uzrasta. Rezultat istraživanja u ovoj disertaciji predstavlja dokaz da je primenjeni eksperimentalni tretman iz fudbala u trajanju od 12 nedelja u globalu pozitivno uticao na razvoj bazičnih motoričkih znanja za savladavanje prostora i manipulaciju objektima eksperimentalne grupe dece predškolskog uzrasta u odnosu na kontrolnu grupu koje je imala standardnu nastavu fizičkog vaspitanja, kao i da je aktivno vreme angažovanja dece na samom času fizičkog vaspitanja bilo veće u odnosu na kontrolnu grupu. Deca koja su bila pod uticajem ekperimentalnog faktora (sadržajima fudbala u nastavi fizičkog vaspitanja) u odnosu na kontrolnu grupu pokazale su bolji razvoj bazčnih motoričkih znanja za savladavanje prostora (prepreka) – u rezultatu testa – skok u dalj. Sam eksperimentalni tretman na kraju je doveo do poboljšanja rezultata u testovima skok udalj, udaranje lopte koja miruje i udarac lopte nogom kod eksperimentalne grupe, dok su se razlike u efektima eksperimentalnog tretmana ogledale u skoku udalj, preskakanju, galopu strance i udaranju lopte koja miruje u korist eksperimentalne grupe. Ova doktorska disertacija doprinosi boljem razumevanju ciljeva i zadataka nastave fizičkog vaspitanja dece predškolskog uzrasta, i nudi način da se novi sadržaji implementiraju u nastavu, kako bi se pospešio razvoj njihove motorike, a u isto vreme i povećalo aktivno vreme angažovanja dece u toku časa fizičkog vaspitanja. Može se konstatovati da je kandidat dokazao da novi sadržaji mogu biti uspešno implementirani u nastavu fizičkog vaspitanja dece predškolskog uzrasta i da imaju pozitivan efekat na razvoj njihovih motoričkih znanja.